

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario.
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10¢

Nr. 31

Penktadienis, Rugpjūčio (August) 23, 1968, Toronto, Ontario

M E T A I XXXVII

Torontas Ruošiasi Tranzito Streikui; Bus Skaudžiau, Negu Paštorių Streikas

TORONTO. — 5,400 gatvėkarių ir autobusų darbininkų jau bus išėję į streiką, kai šiuos žodžius skaitysit. Jų unijos derybos su TTC viršininkais nutruko ir gal praeis kelios dienos, kol derybos galės būti atnaujintos. 90 procentų darbininkų balsavo už streiką, jeigu nebus susitarta.

Nesutikimas tarp darbininkų ir samdytojų yra tame, kad unija reikalauja pakelti algas visu doleriu į valandą, o prie to ji reikalauja, kad sveikatos apdrauda būtų pakeista. Pavyzdžiui, dabar sveikatos apdraudą tvarko pati TTC, o unija nori, kad ta apdrauda būtų atiduota PSI ar kuriai kitai organizacijai. TTC apdraudos viršininkai labai nenoriai patenkina darbininkų reikalus, būvę tūkstančiai skundų.

Jeigu streikas truks kiek ilgiau, tai miestas turės daug sunkumų. Šis streikas bus skaudesnis už paštorių streiką. Tiesa, daug turi savo mašinas, kiti prisimes prie kitų. Bet nemažai tokių, kurie neturės transportacijos. Kita, automobiliais užsikimš gatvės. O su jų pastatymu, tai bus tikrai didelė bėda. Ir dabar yra stoka vietos.

Jeigu streikas užtruks, tai nemažai nukentės Kanados Na-

cionalė Paroda. Ten nėra tiek vietos, kad visi galėtų suvažiuoti automobiliais.

Tranzito streikas buvo kiek metų atgal. Žmonės patyrė daug sunkumų. Bet dabar bus dar daugiau tų sunkumų.

Gali atsitikti, kad beveik tuo pat metu ir Air Canada oro linijos lakūnai išeis į streiką. Jie jau nubalsavo eiti į streiką, jeigu nebus susitarta. O šiuos žodžius rašant, kiek matyti iš spaudos, susitarimo nesimato.

Streikai yra šios santvarkos liga. Jie dabar jau kartojasi kas kelinti metai. Sutartys pasirašomos ant dviejų-trijų metų. Kai tik išsibaigia — naujos derybos, o dažnai ir streikai, kadangi derybų metu nepavyksta išrišti nesutikimus.

Ragina Kovoti Prieš Skurdą ir Alkį

CASTELGANDOLFO. — Popiežius ragina kovoti prieš skurdą ir alkį Lotynų Amerikoje.

Jis matyti bandė pasigerinti Lotynų Amerikos masėms, kadangi jis išvyksta į Pietų Ameriką aplankyti nekurias šalis.

Pietų Amerikoje ne tik labai didelė praraja tarp turto ir neturto, bet ir nemažas nesutikimas dvasininkų tarpe. Vieni dvasininkai labai konservatyvūs, eina su turčiais, o kiti radikalesni, nori reformų, žmonių būvio pagerinimo.

Lotynų Amerika popiežiui labai svarbi sritis. Ten gyvena virš trečdalis visų Romos katalikų, sekančių Vatikana. Virš 700 Romos katalikų kunigų ragina 39 Tarptautinį Eucharistinį kongresą Bogotoj paskelbti, kad prisipatiję turi teisę imtis prievartos savo interesams ginti.

PARODA ATDARA IR SEKMADIENIAIS

TORONTO. — Kanados Nacionalė Paroda čia šiemet būna atdara ir sekmadieniais. Seniau būdavo sekmadieniais uždaryta. Dvasininkai labai protestavo prieš laikymą atdaros sekmadieniais. Bet jie galų gale pralaimėjo.

Praėjusį sekmadienį paroda atliko 167,500 žmonių.

SAKO NEGRAI GALI VISAI NEBALSUOTI

MEMPHIS. — Rev. Ralph Abernathy, kurs užėmė nužudyto M. L. Kingo vietą, pareiškė čia, kad negrai boikotuos prezidentinius rinkimus, jeigu nebus tinkamo kandidato.

Jis sako, kad jeigu Humphrey būtų išrinktas prezidentu, ji dominuotų Chicagos majoras Daley, senatorius J. Eastland ir L. B. Johnson, kurs dabar prezidentauja.

Galės Persodinti Žmogui Smegenis

SYDNEY, Australija. — Čia lankosi pagarsėjęs širdžių persodinimo specialistas daktaras Christian Barnard.

Spaudos konferencijoje jis nustebino reporterius, tvirtindamas, jog netrukus medicinos mokslas nebeapsitenkins vien širdies persodinimu.

"Ateis laikas, kad chirurgai ims persodinti žmonėms ir smegenis. Ir aš norėčiau būti pirmas atlikti tokią smegenų persodinimo operaciją", pasakė Dr. Christian Barnard.

Vienas jo pacientas su persodinta širdimi jau pilnai pasveikęs Pietų Afrikos respublikoje.

Blogi Anglijos Santykiai su Kinija

HONG KONG. — Iš Pekino atvyko Anglijos ambasados charge d'affaires Donald Hopson.

Veik visus metus Kinijos valdžia jam nedavė išvažiavimo vizos. Kai Anglijos diplomatams buvo nebesaugu būti savo ambasadoj, daugelis jų "prisiglaudė" kitų valstybių ambasadose.

Anglijos ambasados rūmai keliais atvejais apdaužyti įtuzusių "kultūrinių revoliucionierių". Dabar Anglijos diplomatų Kinijoje pasiliko tik 13. Kol santykiai buvo normalūs, korpusas susidėjo iš 54 narių.

Anglija yra pripažinusi Kiniją ir vedė nemažą prekybą. Dabar viskas silpnėja ir santykiai blogėja kas metai.

"Liberalams" Nepatinkas TSRS ir Čekų Susitarimas

MASKVA. — Tarybinė je spauldoje keliamas susirūpinimas, kad taip vadinami reformistai Čekoslovakijoje su Dubceku priešakyje nepajėgia numalšinti taip vadinamų "liberalų".

Pravda rašo, kad subersyvus veikimas antisocialistinių elementų ne tik nesiliauja, bet dar atkaklesnis darosi. Susitarimas tarp Tarybų Sąjungos ir Čekoslovakijos juos tiesiog dar labiau suerzina.

Nors Čekoslovakijos komunistų vadovybė pasmerkė tuos subersyvius veiksmus, puldinėjimus komunistų ir darbininkų, tačiau jie nesiliauja.

"Socializmo priešai svajoja apie atsteigimą senos buržuazinės tvarkos", rašo Pravda.

Tie elementai puola komunis-

tus, miliciją ir pažangius darbininkus. Jie tiesiog reikalauja panaikinti miliciją, kuri, girdi, esanti ištikima "konservatyviškiems" komunistams.

Nauja vadovybė panaikino ir radio cenzūrą. Bet matyti ta laisve naudojasi daugiausia socializmo priešai. Vietoj sveikos kritikos, taikančios taisyklę, kas yra negera, antisocialistiniai elementai naudojami ta laisve kurstymui žmonių prieš komunistus, prieš Tarybų Sąjungą.

Pasitarimuose tarp Tarybų Sąjungos ir Čekoslovakijos, o vėliau Bratislavoje tarp Čekoslovakijos ir Tarybų Sąjungos ir kelių kitų socialistinių šalių, buvo prieita aiškaus susitarimo. Kaimyninės šalys nenori kištis į vidujinius Čekoslovakijos reikalus, bet jos nenori mati, kad Čekoslovakija būtų paversta antisocialistinių jėgų baze.

Čekoslovakijos komunistų lyderiai tvirtina, kad Čekoslovakija neis iš socialistinio kelio, kad ji veiks su visomis socialistinėmis šalimis. Bet ji nori viduje tvarkytis taip, kaip jos interesai diktuoja. Ateitis parodys, ar tas "liberalizmas" išeis jai į naudą. Antisocialistiniai elementai tuo naudojami ne trūkumams šalinti, o grovimo darbą varyti.

534 Rašytojai Ragina Baigti Karą

QUAKERTOWN, Pa. — 534 įžymūs Amerikos rašytojai pasiuntė peticiją prezidentui L. B. Johnsonui, Jungtinių Tautų Organizacijos sekretoriui ir kongresmanams bei senatoriams.

Peticijoje reikalauja nedelsiant nutraukti mušius Vietnamo ir pradėti tartis dėl taikos — gal Ženevoje "ar kur kitur".

Pasirašius taiką be atidėliojimo ištraukti ginkluotas Jungtinių Valstijų jėgas iš Pietrytinės Azijos, sako įžymiųjų Amerikos rašytojų peticija.

Kokią įtaką jų reikalavimas padarys į prezidentą ir kongresmanus, nežinia. U Thant nusistatymas seniai žinomas — jis trokšta taikos.

Urugvajus Pergvyveno Studentų Sambrudį

MONTEVIDEO. — Čia įvyko istorinis studentų ir darbininkų sambrudis. Labai panašus Paryžiaus ir Berlyno studentų sambrudžiui.

Studentams pradėjus bruzdėti su reikalavimais ir protestais prieš policijos brutalumą, policija parodė dar didesnį brutalumą. Vienas studentas buvo nušautas. Tas iššaukė dar didesnį bruzdėjimą.

Profesų sąjungos, kurioms priklausau 400,000 darbininkų ir tarnautojų, paskelbė 24 valandų visuotinį streiką. Studento karstą į kapus lydėjo apie 200,000 žmonių.

Buvo uždarytos parduotuvės, įstaigos, sulaikytas transportas, neišėjo laikraščiai. Ir tai buvo padaryta prieš valdžios patvarkymą.

Prieš kelis mėnesius prezidentas suspendavo konstituciją ir įvedė griežtą režimą, tikėdamasis sudaužyti žmonių judėjimą.

OTTAWA. — Premjeras P. E. Trudeau pranešė, kad parlamentas susirinks rugsėjo 12 d.

Konservatų lyderis R. Starfield reikalavo sušaukti parlamentą tuojaus.

Lietuviškomis Temomis

Alg. Budreckis rašo Tėviškės žiburiuose, kad "Lietuvos Laisvės Kovos Metai" Jungtinėse Amerikos Valstijose nekaip eina. Ypač iš finansinio taškaregio.

Girdi, buvę numatyta surinkti \$100,000, o per 8 mėnesius buvo surinkta vos \$18,000.

Tiesijasi, kad rudenį darbas pasistūmės, bet abejotina.

"Vaduotojai" kaulija ir kaulija pinigų visokiems "žygiams", tad žmonėms jau nusibodo tie kaulijimai. Ypač kai aiškiai matosi, kad tas "vadavimas" yra tuščias darbas.

1968 metų birželio mėnesį A. Kairys, literatas, dramaturgas, JAV Lietuvių Bendruomenės Kultūros Fondo pirmininkas, savo paskaitoje skundėsi:

"Iki 'Gražinos' pastatymo, mūsų opera nebuvo lietuviška, nors lietuviškai dainavo... Pagrindinis lietuviškos operos uždavinys ir būtų sudarymas sąlygų mūsų kompozitoriams rašyti lietuviškas operas; kurti lietuviškos tematikos muzikinius veikalus..."

"Daugumas mūsų dailininkų net nesistengia būti lietuviški. Jie nesistengia kuo nors pabrėžti savo išskirtinę vietą išeivijos mene. Priešingai, stebint jų kūrybą atrodo, kad jie ginaisi lietuviškas, lyg nelietuviškas būty."

"Mūsų poezija išvirsta į bedidėjinę klajoklių poeziją, pamėgdžiojimo, išblėsimo klaičių veidrodį. Ji veržiasi į abstraktizmą, į lietuvių sielai svetimą simboliką, be aiškaus objekto, be aiškaus turinio... Laikas išgraužė iš jos prisirišimą prie tėvynės, o be jos sunku išjausti ir pavergtųjų ilgesį bei kančias. Tai kosmopolitizmas arba

ries, beveik visas Merkys, visa Žeimėna, Vilnelė.

Cia — garsioji Rūdininkų giria.

Siame krašte — dideliu meno kūrinii visuotinai pripažintas G. Jokūbonio paminklas Pirčiupio motinai.

Toks yra nūdienis Vilnijos kraštas. Jam likimas nedavė turtingų, našių žemių, todėl palyginti su kitomis Lietuvos vietomis atsilikusi žemės ūkiu. Čia neišsivysčiusi pramonė, nes ji telkiasi tik Vilniuje ir jam priklausančioje Naujoje Vilnijoje, o Lentvaryje, Švenčionyse, Švenčionėliuose, Varėnoje tėra atskiros įmonės. Čia istorija sutrukdė spartų tautinės kultūros augimą, todėl dabartinės Lietuvos kultūros ir švietimo įstaigos turi daugiau negu kitur, rūpesčių.

Bet Vilnija — brangus, mielas ir nuostabiai gražus Lietuvos kampas, todėl jo rūpesčiai turi būti artimi visiems lietuviams.

Geografijos mėgėjas iš Vilniaus

(Iš "Nemuno krašto")

šoninės durys, pro kurias skverbiasi vidun tarptautinis komunistas...

"Nelietuviško turinio kūriniai neturėtų būti premijuojami, nežiūrint, kad gerai parašyti. Tai nėra lietuviška kūryba, nors rašyta lietuvių kalba. Tokios kūrybos nederėtų vertinti lietuviškos palaikymo mastu..."

Veiksnių spaudoje pastaruoju metu daug kalbama apie "Pasaulio Lietuvių Bendruomenę". Veiksniai dar vis nenori nusileisti, pripažinti faktą, kad jie gali kalbėti tik apie išeiviją.

Didžiausia jų bėda ta, kad ir tie patys veiksniai labai susiskaldę. Praėjo pora dešėtu metų, kaip jie "vienijasi", o tos vienybės dar labiau nematyti.

Tokia vienybė, apie kokią jie svajoja, neįmanoma. Veltui jie svajoja. Nei vienos tautos išeivijoje to neatsitiko. Lietuvių išeivija, kaip matyti iš spaudos, dar labiau susiskaldžiusi, negu kuri kita. Skirtumai nemažėja, bet didėja.

Kaip nežiūrėsime, jokių žymių nesimato, kad veiksmų gyvenime būtų įvykęs koks nors pasikeitimas, rodantis, kad jie supranta situaciją ir pasirenge padaryti reikiamus posūkius. Jų žvilgsniai tebėra nukreipti į praeitį, kuri niekad nesugrįš.

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

Vera Smalstienė, Livonia, Mich., prisiuntė \$32.50 aukų, kurias suaukojo proga N. C. Tamošiunų, floridiečių, apsilankymo pas savo senus pažįstamus Detroito apylinkėje proga. Aukojai: Jonas Smaltis \$20, V. Smalstienė \$10 ir C. Tamošiunas \$2.50.

E. Račienė, Toronto, minėdama savo vyrą, šeimos tėvą ir kilnių idėjų visuomeninį veikėją Jurgį Račį, trijų metų nuo jo mirties sukakties proga, paaukojo Liaudies Balso paramai \$50.

J. Užunaris, Windsor, Ont., prisiuntė atnaujintų prenumeratų.

A. Borden, Kenosha, Wis., minėdamas ir pagerbdamas mirusią savo žmoną per A. Strich prisiuntė LB paramai \$10 aukų.

P. Jasiūnas, Toronto, po apsilankymo Suomijoje, Bielorusijoje ir Lietuvoje, atsilankė LB raštinėje, papasakojo jo kelionėje sutiktus malonius išspūdžius, užrašė naują prenumeratą ir paaukojo laikraščio paramai \$5.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija



Kanados "Cowboy Troubadour" Stu Davis su savo sūnum baladieriu Duanu. Jie dalyvauja daugiausia tokiose programose, kurios pavaizduoja Kanados vakarus.

JAV GANGSTERIAI

Šį žodį žmonės sieja su plėšimu, žudymu, prievartavimu, kankinimu. Tai teisinga. Pasaulyje nėra tokio nusikaltimo, kurio nebūtų padarę JAV gangsteriai. Jų organizacijos atsirado devyniolikto amžiaus pabaigoje, JAV pereinant į imperializmą.

Ilgą laiką apie gangsterių organizacijas buvo žinoma labai mažai. Jie yra pasizadę gyvybės kaina išsaugoti pasaulį. Atskirus nusikaltėlius policija pagaudavo, bet jie tylėdavo kaip žemė. Jie žinojo, kad gangsterių ranka pasieks ir kalėjime besėdinčius. O jos kerštas vienas — mirtis. Kartą policija užtiko vieno gangsterių vadeivos, Morečio, pėdas. Moretį gangsteriai nušovė patys, nes manė, kad jų pšenės vadas nepajėgs pasprukti nuo policijos. Vėliau patys gangsteriai Moretį labai puošniai palaidojo.

1963 m. į JAV teismą pakliuvo medžiaga apie vieną galingiausių gangsterių organizaciją — "Kozą Nostrą". "Kozą Nostrą" buvo kaltinama bankų plėšimu, automobilių vagystėmis, žudymais. Proceso metu paaiškėjo gangsterių organizacijos struktūra. Tapti gangsteriu yra labai sunku. Reikia turėti rekomendaciją. Priėmimo metu ant stalo guli durklas, pistoletas. Naujokas savo rankos krauju patvirtina prisaišką.

"Kozą Nostrą" dalijasi į 12 grupių, kurios vadinasi "šeimomis". Kiekviena grupė veikia tik savo rajone. "Šeimos" priėmimo stovi "bosas". Šeimos gūsideda iš komandų, kurioms vadovauja "leitenantai". Visą gangsterių organizaciją tvarko 12-kos narių "didžioji tary-

Dar 1930 m. Niujorke įsikūrė "žmogžudžių korporacija". Ją įsteigė bankininkas El Kapone. Korporacija plėšė bankus, pagrobinėjo milijonierių vaikus, o paskui reikalavo išpirkos, papirkinėjo politinius veikėjus, teismus. Vienas svarbiausių jos biznių buvo žudymas pagal užsakymus. Už žurnalisto nužudymą imdavo 100 dolerių, biznieriaus — 5,000, pramonės korporacijos prezidento — 50,000 dolerių. Šiuo metu gangsteriai keičia savo veiklą. Jie užsiima ramesniu bizniu: reketu, prekyba narkotikais, laiko restoranus ir t. t.

JAV yra sakoma, kad gangsteris šiandien vaikšto ne su pistoletu, bet su buhalteriu ir advokatu. Tai rodo kokia pelninga yra jų "veikla". JAV gansteriai yra prasiskverbę daugiau kaip į 70 biznio šakų. Štai gangsteris Gutermanas, "besidarbuodamas" JAV biržoje, pardavė netikrų akcijų už 10 milijonų dolerių. Suktybėms iškilus aikštėn, Gutermanas tegavo pustrėčių metų, kuriuos atsėdėjo ištaigingame kalėjime. Tačiau į JAV kolėjimus gansteriai retai tepakliūva. Čikagoje iš 1,000 gangsterių padarytų žmogžudysčių atskleistos tik dvi.

JAV gangsteriai bando savo veiklą išplėsti ir užsienyje. 1952 m. "Kozą Nostrą" įsteigė savo filialą Montrealyje, bet Kanados policija juos išgaudė. Buvo bandymų įsikurti Kuboje, bet kortas sumaišė Kubos revoliucija. Užtat tėvynėje gangsteriai nepaprastai galingi ir turtingi. Labai dažnai jie vadina mi antrąja JAV vyriausybe.

Nejaugi JAV policija negali susidoroti su gangsteriais? Kapitalizmo sąlygomis šios piktžaidės išnaikinti neįmanoma. Kai kas laiko jų veiklą pinigams pelnytis niekuo ne blogesne už pramonininko arba prekybininko biznį. Turėdami milijoniškas sumas, gangsteriai gali papirkti bet ką, pradedant eiliniu policininku ir baigiant žymiu valdininku. Ne veltui sakoma, kad JAV policija yra gansterių kišenėje. Žymūs JAV žmonės laiko garbe išleisti savo dukras už gangsterių — milijonierių. Ne vienam politiniam veikėjui gansteriai yra padėję užimti geidžiamą postą.

JAV demokratija dažnai vadinama dolerine. Gangsteriai moka "daryti" dolerius, todėl jie turį plačias teises ir privilegijas. O kokiom priemonėm gaunami doleriai — maža kam terūpi. Toks jau "amerikietiškas gyvenimo būdas".

A. August

OTTAWA. — Užsienio reikalų ministras M. Sharp pareiškė, kad jis nemano klausyti Kanados kiniečių reikalavimo nepripažinti Kinijos.

Esą svarbu turėti ryšius su tokia skaitlinga šalimi.

